
   № 5(55) 6 июня 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



6 июня 2023 стр. 2

Перед началом заседания председатель Куйтунской ТИК Немчинова Т.А. огласила результаты дополнительных 
выборов депутатов Думы муниципального образования Куйтунский район по первому и четырнадцатому избира-
тельным округам, которые состоялись 23 апреля 2023 года и вручила удостоверение депутата Дегтяревой Ксении и 
Решетникову Денису.  Вновь избранные депутаты включились в работу, в повестке заседания стояло 14 вопросов.

•Был заслушан отчет председателя КУМИ Пытко Ю. М. о деятельности комитета за 2022 год. Отчет утвержден с 
незначительными замечаниями.

•Внесены изменения в структуру администрации муниципального образования Куйтунский район.
•Заслушана информация начальника управления образования Подлиновой Е.Н. о подготовке муниципальных 

образовательных учреждений к новому учебному году.
•Заслушана информация начальника отдела культуры Колесовой Е.Е. о деятельности районного отдела культуры 

и реализации муниципальной программы «Развитие культуры в МО Куйтунский район на 2022-2024 годы» за 2022 
год.

•Приняли решение о присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района» Грибачеву В.П. (р.п. Куй-
тун) и Банниковой Е.П. (п. Лермонтовский). Депутаты единогласно проголосовали за данные кандидатуры.

•Принято решение о присвоении Куйтунской межпоселенческой районной библиотеке имени В.П. Скифа, писа-
теля земляка, внесшего значительный вклад в развитие русской литературы.  С такой инициативой вышли работ-
ники районной библиотеки.

•Принято решение об установке мемориальной доски, увековечивающей память Ермолович Анны Викторовны, 
на фасаде здания муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Лермонтовская СОШ».  Ер-
молович А.В.  на протяжении 30 лет была директором школы в п. Лермонтовский, имеет звание «Заслуженный 
учитель РСФСР», внесла значительный вклад в развитие образования Куйтунского района.

•Также были рассмотрен ряд организационных вопросов по внесению изменений в составы комитетов Думы, в 
связи с ранее приятыми отставками депутатов и избранием новых членов депутатского корпуса.

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Д У М А

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е 

06 июня   2023 г.                р.п. Куйтун                            №   318

Об утверждении отчета муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным  
имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» об исполь-
зовании муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район за 2022 год

Рассмотрев отчет муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуще-
ством и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» об использовании 
муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район за 2022 год, руководствуясь ст. 
ст. 29,30, 33, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, ст. ст. 76, 78 Регламента Думы муници-
пального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район,

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить отчет муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуще-
ством и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» об использовании 
муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район за 2022 год (приложение 1).

Председатель Думы
муниципального образования Куйтунский район                                                                А.О. Якубчик

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ РАЙОННОЙ ДУМЫ СОСТОЯЛОСЬ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ РАЙОННОЙ ДУМЫ СОСТОЯЛОСЬ 
6 ИЮНЯ 2023 ГОДА6 ИЮНЯ 2023 ГОДА



стр.3 6 июня 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

   шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

06 июня 2023 г.                         р.п. Куйтун                                     № 319 
 

О внесении изменений в решение Думы муниципального образовании Куйтунского район от 23.10.2018 года № 
293 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества му-
ниципального образования Куйтунский район, а также порядок и условия предоставления имущества в аренду 
перечня имущества муниципального образования Куйтунский район, свободного от прав третьих лиц (за исклю-
чением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъек-
тов малого и среднего предпринимательства), в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпри-
нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства,  физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специ-
альный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), постановления Правительства 
Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства при предоставлении федерального имущества», приказа Минэкономразвития России от 
20 апреля 2016 года № 264 «Об утверждении Порядка представления сведений об утвержденных перечнях госу-
дарственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьями 29, 30, 47 
Устава муниципального образования Куйтунский  район, Дума муниципального образования  Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменений в решение Думы муниципального образовании Куйтунского район от 23.10.2018 года № 293   
«Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества муници-
пального образования Куйтунский район, а также порядок и условия предоставления имущества в аренду перечня 
имущества муниципального образования Куйтунский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  фи-
зическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный доход». 

2. Приложение 1 изложить в новой редакции (Приложение 1).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                            А.О. Якубчик 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                         А.А. Непомнящий 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



6 июня 2023 стр. 4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

    06 июня 2023 г.                   р.п. Куйтун                                     №   320

О внесении изменений в положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании 
Куйтунский район, утвержденное решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 30.11.2021 
года № 186 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании 
Куйтунский район»

На основании экспертного заключения № 1567 на муниципальный нормативный правовой акт от 11.05.2022 
года, подготовленного Иркутским институтом муниципальной правовой информации имени М. М. Сперанского, 
в целях приведения нормативно правового акта в соответствие с федеральным законом от 31 июля 2020 года № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава  муниципального образования Куйтунский 
район, Дума муниципального образования  Куйтунский район 

РЕШИЛА:

1. Внести в положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский 
район, утвержденное решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 30.11.2021 года № 186 
«Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский 
район» следующие изменения:

1.1. В абзаце втором пункта 3.8. раздела 3 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям» слово «администрацию» заменить на слово «Комитет», после слова «Мэром» дополнить словом 
«района».

1.2. Раздел 4 «Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий» изложить в новой редакции 
(Приложение 1).

1.3. В абзаце втором пункта 5.3. раздела 5 «Обжалование решений Комитета, действий (бездействия) должност-
ных лиц» после слова «Мэру» дополнить словом «района», после слова «Мэра» дополнить словом «района».

1.4. В пунктах 5.4., 5.5., 5.6. раздела 5 «Обжалование решений Комитета, действий (бездействия) должностных 
лиц» слово «администрация» заменить на слово «Комитета».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                                                              А. О. Якубчик  

  
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                        А.А. Непомнящий

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е     
     

06 июня 2023 г                             р.п. Куйтун                                          № 321

Об утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский райо
В соответствии  с  Федеральным  законом    от  06.10.2003 года   № 131 – ФЗ «Об  общих  принципах  организации  

местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации»,  Законом Иркутской области от 15.10.2007  года № 88-оз «Об отдельных 
вопросах муниципальной службы Иркутской области», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47  Устава муниципального 
образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Утвердить структуру администрации муниципального образования Куйтунский район  (прилагается).
2.  Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 30 ноября 

2021 года № 189 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский район».



стр. 5 6 июня 2023  

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                  А.О. Якубчик 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
  

06 июня 2023 г.                                   р.п. Куйтун                          № 322

О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования 
Куйтунский район, утвержденное решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 29.11.2022 
г. № 265

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
федерации», Законом Иркутской области от 15.03.2007 года № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной 
службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года № 89-оз «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Иркутской области и соотношений должностей муниципальной службы и должностей 
государственной гражданской службы Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 47 Устава муниципаль-
ного образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Куйтунский 
район, утвержденное решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 29.11.2022 г. № 265 
следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.1.3 Приложения № 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих муниципального 
образования Куйтунский район «Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муници-
пальных служащих администрации муниципального образования Куйтунский район, ее структурных подразде-
лениях,  в Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, Думе муниципального 
образования Куйтунский район» изложить в следующей редакции:

«1.1.3 Председатель комитета, управляющий делами». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                          А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

06 июня  2023 г.                        р.п. Куйтун                         № 323

О рассмотрении информации «О подготовке муниципальных образовательных учреждений                                                                             
к новому 2023-2024 учебному году»

Заслушав информацию начальника Управления образования администрации муниципального образования 
Куйтунский район - заведующего муниципального казенного учреждения «Центр психолого-педагогического и 
финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Подлиновой Елены Николаевны 
«О подготовке муниципальных образовательных учреждений к новому 2023-2024 учебному году», руководству-
ясь ст.ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования 
Куйтунский район



6 июня 2023 стр. 6

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Управления образования администрации муниципального образования Куйтун-
ский район - заведующего муниципального казенного учреждения «Центр психолого-педагогического и финансо-
вого сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Подлиновой Елены Николаевны «О под-
готовке муниципальных образовательных учреждений к новому 2023-2024 учебному году», принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                   А.О. Якубчик

Информация о подготовке муниципальных образовательных учреждений
к новому 2023-2024 учебному году

Система образования муниципального образование Куйтунского района включает в себя:
1 начальная  общеобразовательная  организация; 6 основных общеобразовательных организаций; 2 центра об-

разования, в структуре  которых функционирует 2 дошкольных  образовательных учреждения; 13 средних обще-
образовательных организаций, на базе которых функционируют 6 дошкольных  образовательных учреждений; 11 
дошкольных образовательных организаций; 3  учреждения дополнительного образования    

Согласно ст.9 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправ-
ления относится организация предоставления общедоступного и бесплатного  дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования   по основным общеобразовательным программам.  В том числе, 
обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций.

На основании этого в управлении образования ведется планомерная работа по подготовке образовательных 
организаций к новому учебному году по направлениям:  обеспечение условий для комплексной безопасности ОО,  
проведение текущих  и  капитальных ремонтов,  создание условий для качественного медицинского обслужива-
ния,  обеспечение в полном объеме реализацию  основных общеобразовательных программ.

1. Обеспечение условий для комплексной безопасности образовательных организаций  осуществляется  в рам-
ках подпрограммы 7 «Комплексная  безопасность образовательных учреждений»  муниципальной программы 
«Образование» на 2021-2025 гг. В 2023 году предусмотрено  финансирование по подпрограмме в размере 8 663 
194. Среди  мероприятий: «Приобретение огнетушителей, оборудования системы пожарной безопасности» ( 684 
тыс. руб),  «Пропитка огнезащитным составом чердачных помещений»  (50 тыс. руб), Обслуживание АПС ( 1911 
тыс. руб), Замер сопротивления изоляции ( 120 тыс. руб), Приобретение оборудования для создания безопасных 
условий учащихся (МБ- 31 тыс. руб, РБ- 483, 6 тыс. руб), Зарядка, проверка, освидетельствование огнетушителей, 
испытание пожарной лестницы (429 тыс. руб), Установка (монтаж), восстановление, ремонт АПС ,рабочий про-
ект АПС (3230 тыс. руб). В данный момент ведутся работы по обновлению системы пожарной безопасности в д.с 
«Огонек», д.с. «Сибирячек», д.с. «Сказка», д.с. «Родничок» ( частичная замена).

2. В 2023 году будут проводиться работы по капитальному ремонту в двух образовательных учреждениях в рам-
ках предоставления субсидий из областного бюджета местному бюджету. Заключены контракты МКОУ Уянская 
СОШ и МКДОУ детский сад «Тополек» р.п. Куйтун с ООО «СК РАЗВИТИЕ» город Улан-Уде. Работы запланирова-
ны на два года, 2023 и 2024 год. 

МКОУ Уянская СОШ. Цена контракта 49 877 586 (сорок девять миллионов восемьсот семьдесят семь тысяч пять-
сот восемьдесят шесть) рублей 00  копеек, без НДС. В 2023 году запланированы следующие виды работ: замена 
кровли, замена окон частично без отделки. Срок выполнения работ 01.06. 2023-31.07.2023г. В 2024 году запланиро-
ваны следующие виды работ: замена окон, отделка окон, установка витражей, замена дверей, перегородок, ремонт 
подвала, отделка помещений, ремонт полов, отмостки. Срок выполнения работ 01.06.2024-31.07.2024г. 

МКДОУ детский сад «Тополек». Цена Контракта составляет 38 766 544 (тридцать восемь миллионов семьсот 
шестьдесят шесть тысяч пятьсот сорок четыре) рубля 50 (пятьдесят) копеек, без НДС. В 2023 году запланированы 
следующие виды работ: Замена кровли, ремонт полов, отопления, водоснабжения, канализация и водоотведение, 
устройство отмостки, ремонт перегородок. Срок выполнения работ 01.06. 2023-31.08.2023г. В 2024году запла-
нированы следующие виды работ: Замена дверей, ремонт вентиляции, замена окон, электроосвещение, силовое 
электрооборудование, ремонт полов, отделка стен, потолков, установка систем пожарной сигнализации, фасадные 
работы. Срок выполнения работ 01.03.2024-31.07.2024г.

В рамках программы реформирование ЖКХ будет проведен   капитальный ремонт котельной МКОУ Уянская 
СОШ (замена котельного оборудования).  Срок выполнения до 20.07.2023г. Цена работ  2 820 000 рублей.

Подготовлены и поданы в министерство образования Иркутской области документы, согласно постановлению 
Иркутской области, за № 264-ПП от 11 мая 2016г. «О предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций», для отбора 
участников на трехлетний срок. Подано 16 заявок: МКОУ Большекашелакская НОШ, МКОУ Чеботарихинская 
СОШ, МКОУ Харикская СОШ №2, МКОУ Барлукская СОШ, МКОУ Лермонтовская СОШ, МКОУ Кундуйская 
СОШ, МКОУ Андрюшинская СОШ, МКОУ Карымская СОШ, МКОУ Тулинская СОШ, МКОУ ЦО «Альянс», 
МКДОУ детский сад «Улыбка» р.п. Куйтун,  МКДОУ детский сад «Солнышко» р.п. Куйтун,  МКДОУ детский сад 
«Родничок» р.п. Куйтун,  детский сад «Ручеек» МКОУ Лермонтовская СОШ.  

На капитальный ремонт (благоустройство территории): МКОУ СОШ №1, МКОУ Ленинская СОШ.
На текущие ремонты предусмотрено приобретение строительных материалов на средства муниципального  бюд-

жета для дошкольных образовательных организаций на сумму  370 679 руб., для  общеобразовательных организа-
ций на сумму 427 852 руб., для летнего оздоровительного лагеря  «Орленок» - 100 000 руб.



стр. 7 6 июня 2023
На ремонт асфальтного покрытия МКОУ СОШ №1 р.п. Куйтун из средств «Народных  инициатив» выделено 

1525 420 руб., на приобретение очистительной системы для воды в МКОУ Уховская СОШ – 248 000 руб.
    На выполнение требований Роспотребнадзора  Уянской школе выделено  251 000 руб, Чеботарихинской СОШ- 

216 300 руб., Амурская ООШ- 100 000 руб. 
3. Созданию условий для качественного медицинского обслуживания  уделяется особое внимание.
Из 22 школ медицинские кабинеты имеются в 16. В 15 имеется лицензия на оказание медицинской помощи 

(68%): МКОУ СОШ №1 п. Куйтун, МБОУ ЦО «Альянс», МКОУ Андрюшинская СОШ, МКОУ Уховская СОШ, 
МКОУ Чеботарихинская СОШ, МКОУ Уянская СОШ, МКОУ Карымская СОШ, МКОУ ЦО «Каразей», МКОУ 
Тулинская СОШ, МКОУ Усть-Кадинская СОШ, МКОУ Харикская СОШ №2, МКОУ Ленинская СОШ, МКОУ Бар-
лукская СОШ, МКОУ Кундуйская СОШ, МКОУ Лермонтовская СОШ.

В 11 учреждениях дошкольного образования имеется 9 медицинских кабинетов. В рамках  «Народных инициа-
тив» МКДОУ детский сад «Улыбка», МКДОУ детский сад «Росинка», МКДОУ «Детский сад «Сибирячек», МКДОУ 
«Детский сад «Огонек», МКДОУ «Детский сад комбинированного вида №3 «Солнышко» выделено  2 390 000 руб. 
для ремонта помещения и приобретения оборудования для медицинских кабинетов. На 23.05. 2023 израсходова-
но 1 053 079 руб. на приобретение строительных материалов и 1 387 943 руб. на медицинское оборудование.  Д.с. 
«Огонек» и д.с. «Сибирячек»  ожидают поставки оборудование на общую сумму 910 000 руб.

В марте была собрана информация  о потребности ОО в текущих ремонтных работах. Состоялось собеседова-
ние  руководителей школ и детских садов с начальником управления образования, определены сроки выполнения 
запланированных работ. 

4. Традиционно основными задачами, которые стоят перед муниципальными образовательными организаци-
ями в период подготовки к новому учебному году являются: 

-формирование контингента обучающихся, укомплектованность педагогическими кадрами, плановое повыше-
ние квалификации педагогических работников 

-укрепление учебно-материальной базы, в том числе пополнение фонда учебников в соответствии с федераль-
ными государственными образовательными стандартами;

-разработка основных образовательных программ, формирование учебных планов.
Внедрению федеральных  основных общеобразовательных программ в 2023-2024 учебном  году уделяется особое 

внимание.  Согласно письму Министерства Просвещения РФ № 03-68 от 16.01.2023 г. «О введении федераль-
ных основных общеобразовательных программ» с 1 сентября 2023 года  во всех школах  Российской Федерации 
вводятся единые федеральные основные общеобразовательные программы.  Разработана «дорожная карта»   по 
подготовке школ  муниципального образования по переходу на ФООП. В рамках реализации «дорожной карты» 
предусмотрено проведение совещания с руководителями школ,  заседания экспертного совета для заместителей 
руководителей ОО,  прохождение курсов повышения квалификации для педагогов. 

В рамках программы «Земский учитель» в район прибудет два педагога: учитель русского языка и учитель физи-
ческой культуры.

В рамках подготовки к новому учебному году 100% обучающихся наших школ, будут обеспечены учебниками.  
Из средств регионального бюджета для обеспечения учебниками и учебным оборудованием  выделено 11 671 544 
руб. Кроме этого, в рамках  проекта «Школьный учебник» было выделено 2 590 108 руб.

В данный момент   подписано соглашение на  выделение средств  из регионального бюджета на приобретение  
трех кабинетов на общую сумму 4 470 000 руб ( естественно- научного  цикла, ОБЖ, биологии).

В рамках подготовки к новому учебному году в июне издается постановление администрации муниципального 
образования Куйтунский район «О приемке муниципальных образовательных учреждений муниципального  об-
разования Куйтунский район к новому учебному году» . Утверждается состав комиссии, график, приемке,  форма 
акта  проверки готовности  образовательных организаций к новому учебному году.  Мы планируем провести при-
емку на основе межведомственного взаимодействия со  всеми заинтересованными ведомствами.

Поэтому основными задачами на  летний период и на новый 2023-2024 учебный год являются следующие: 
-приемка 100% муниципальных образовательных организаций на межведомственной  основе
-введение с 01.09.2023 в 22 муниципальных общеобразовательных организациях ФООП
-реализация единых подходов к воспитанию и образованию 
-обеспечение комфортных и безопасных условий обучения и воспитания в муниципальных образовательных 

организациях
-работу по сохранению и укреплению здоровья обучающихся, в том числе по  обеспечению качественного бес-

платного горячего питания для обучающихся в  муниципальных общеобразовательных организациях.
Выполнение всех этих задач позволит нашим муниципальным образовательным организациям, муниципальной 

системе образования в целом успешно выполнить задачи,  стоящие перед российским образованием, и ответить 
на все вызовы времени.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

06 июня 2023 г.                                  р.п. Куйтун                                 №324

О рассмотрении информации «О деятельности отдела культуры администрации муниципального образования 
Куйтунский район и реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в муниципаль-



6 июня 2023 стр. 8

ном образовании Куйтунский район на 2022-2024 годы» за 2022 год.
Заслушав информацию начальника отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский 

район Колесовой Евгении Евгеньевны «О деятельности отдела культуры администрации муниципального обра-
зования Куйтунский район и реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в муни-
ципальном образовании Куйтунский район на 2022-2024 годы» за 2022 год», руководствуясь ст.ст. 29, 30, 47 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район 
Колесовой Евгении Евгеньевны «О деятельности отдела культуры администрации муниципального образования 
Куйтунский район и реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 
образовании Куйтунский район на 2022-2024 годы» (Приложение 1), принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                                    А.О. Якубчик

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

06 июня 2023 г.                                р.п. Куйтун                                               № 325

О присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района» Грибачеву Виктору Петровичу
Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением о По-

четном гражданине Куйтунского района, утвержденным решением Думы муниципального образования Куйтун-
ский район от 26 декабря 2006 года № 157, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. За существенный вклад в развитие Куйтунского района и обеспечение благополучия его населения, присвоить 
звание «Почетный гражданин Куйтунского района» Грибачеву Виктору Петровичу, 1961 года рождения, прожива-
ющему в Куйтунском районе, р.п. Куйтун;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официаль-

ный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                      А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

06 июня 2023 г.                          р.п. Куйтун                                               № 326

О присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района»  Банниковой Екатерине Петровне
Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением о По-

четном гражданине Куйтунского района, утвержденным решением Думы муниципального образования Куйтун-
ский район от 26 декабря 2006 года № 157, Дума муниципального образования Куйтунский район



стр. 9 6 июня 2023

Р Е Ш И Л А:

1. За существенный вклад в развитие Куйтунского района и обеспечение благополучия его населения, присвоить 
звание «Почетный гражданин Куйтунского района Банниковой Екатерине Петровне, 1960 года рождения, прожи-
вающей в Куйтунском районе, п. Лермонтовский. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официаль-

ный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                       А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

06 июня  2023 г.                     р.п. Куйтун                                             № 327

О присвоении муниципальному казенному учреждению культуры «Куйтунская межпоселенческая районная 
библиотека» имени Владимира Петровича Скифа

В соответствии  с Федеральным законом  от 6 октября 06.10.2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования 
Куйтунский район от 22 ноября 2022 г.     № 264  «Об утверждении Положения о порядке присвоения имён выдаю-
щихся личностей муниципальным учреждениям, паркам, площадям, установки мемориальных досок и памятных 
знаков на объектах муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район», руковод-
ствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального обра-
зования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Присвоить муниципальному казенному учреждению культуры «Куйтунская межпоселенческая районная би-
блиотека» имя Владимира Петровича Скифа, писателя-земляка, внесшего значительный вклад в развитие русской 
литературы.

2. В дальнейшем именовать муниципальное казенное учреждение культуры «Куйтунская межпоселенческая рай-
онная библиотека» -  Муниципальное казенное учреждение культуры «Куйтунская межпоселенческая районная 
библиотека им. В. П. Скифа».

3. Затраты, связанные с реализацией настоящего решения осуществляются за счет муниципального казенного 
учреждения культуры «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район», в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                                                    А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

06 июня 2023 г.                      р.п. Куйтун                                          № 328

Об установке мемориальной доски, увековечивающей память Ермолович Анны Викторовны, на фасаде здания 
муниципального казенного  общеобразовательного учреждения «Лермонтовская СОШ»



6 июня 2023 стр. 10

В соответствии  с Федеральным законом  от 6 октября 06.10.2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образо-
вания Куйтунский район от 22 ноября 2022 г.     № 264  «Об утверждении Положения о порядке присвоения 
имён выдающихся личностей муниципальным учреждениям, паркам, площадям, установки мемориальных 
досок и памятных знаков на объектах муниципальной собственности муниципального образования Куйтун-
ский район», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Установить мемориальную доску, увековечивающую память Ермолович Анны Викторовны (1927-2015 
гг) –директора Лермонтовской школы в период 1953-1982 гг, заслуженного учителя школы РСФСР, отличника 
народного просвещения, Ветерана труда, на фасаде здания муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Лермонтовская СОШ».

2. Финансирование работ по проектированию, изготовлению, установке мемориальной доски осуществить 
за счет средств, безвозмездно собранных жителями Лермонтовского муниципального образования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом изда-
нии «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район», в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                                     А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

06 июня 2023 г.                        р.п.Куйтун                                             № 329

 О внесении изменений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район № 6 от 24 сентя-
бря 2019 года «Об утверждении персонального состава постоянной комиссии по регламенту и депутатской 
этике Думы муниципального образования Куйтунский район»

В соответствии со статьей 32 Устава муниципального образования Куйтунский район, статьями 12, 14 
Регламента Думы муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муници-
пального образования Куйтунский район от 29.12.2009 г. № 15, Дума муниципального образования Куйтун-
ский район

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район № 6 от 24 сентября 2019 года 
«Об утверждении персонального состава постоянной комиссии по регламенту и депутатской этике Думы 
муниципального образования Куйтунский район» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 исключить;
1.2. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
1.5. Дегтярёва Ксения Александровна»
1.3. Дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Якубчик Алена Олеговна.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                                   А.О. Якубчик



стр. 11 6 июня 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

06 июня 2023 г.                       р.п.Куйтун                                             № 330

 Об избрании председателя постоянного комитета экономики Куйтунского района, районного хозяйства и муни-
ципальной собственности Думы муниципального образования Куйтунский район

В соответствии со статьей 32 Устава муниципального образования Куйтунский район, статьями 12, 14 Регла-
мента Думы муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 29.12.2009 г. № 15, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Избрать председателем постоянного комитета экономики Куйтунского района, районного хозяйства и муни-
ципальной собственности Думы муниципального образования Куйтунский район Кандыбину Надежду Владими-
ровну на срок полномочий Думы муниципального образования Куйтунский район седьмого созыва.

2. Пункт 2 решения Думы муниципального образования Куйтунский район     № 7 от 24 сентября 2019 года «Об 
избрании председателей постоянных комитетов Думы муниципального образования Куйтунский район» считать 
утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                                              А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

      06 июня 2023 г.                       р.п.Куйтун                                             № 331

 О внесении изменений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район № 8 от 24 сентября 
2019 года «Об утверждении персонального состава постоянных комитетов Думы муниципального образования 
Куйтунский район»

В соответствии со статьей 32 Устава муниципального образования Куйтунский район, статьями 12, 14 Регла-
мента Думы муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 29.12.2009 г. № 15, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район № 8 от 24 сентября 2019 года «Об 
утверждении персонального состава постоянных комитетов Думы муниципального образования Куйтунский 
район» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. Утвердить персональный состав постоянного комитета соци-
альной политики Думы муниципального образования Куйтунский район на срок полномочий Думы муниципаль-
ного образования Куйтунский район седьмого созыва в следующем составе:

 Ващенко Нина Феогеновна
Остапенко Лидия Владимировна            
Буров Денис Андреевич                     
Белов Андрей Анатольевич
Синькевич Мария Александровна
1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. Утвердить персональный состав постоянного комитета сель-

ского хозяйства Думы муниципального образования Куйтунский район на срок полномочий Думы муниципаль-
ного образования Куйтунский район седьмого созыва в следующем составе:

Чуйкин Николай Анатольевич
Верхозин Антон Сергеевич
Решетников Денис Николаевич
Панковец Анна Васильевна



6 июня 2023 стр. 12

2. Пункты 1.3, 1.4 части 1 решения Думы муниципального образования Куйтунский район  № 207 от 24 декабря 
2021 года «О внесении изменений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район № 8 от 24 
сентября 2019 года «Об утверждении персонального состава постоянных комитетов Думы муниципального обра-
зования Куйтунский район» считать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                                               А.О. Якубчик

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19


